dispositivo legal permite a dispensa do procedimento licitatório para a contratação de serviços cujo
valor global não exceda os limites legalmente estabelecidos, configurando uma contratação direta por
baixo valor. O valor total estimado desta contratação é de R$ 26.700,00 (vinte e seis mil e
setecentos reais), o que se enquadra perfeitamente no limite permitido para serviços e compras. A
análise que se desenvolverá nos tópicos subsequentes tem por objetivo desvelar, com riqueza de
detalhes, os elementos fáticos e jurídicos que não apenas justificam a necessidade do serviço — que

[...]

serviços não arquitetônicos ou de engenharia é perfeitamente atendido pelo objeto em questão,
confirmando a legalidade da contratação direta.

O valor total da contratação para a criação dos três tours virtuais, detalhado na
Proposta Comercial [D31233] e no Estudo Técnico Preliminar nº 219/2025 [H22845], perfaz o
montante exato de R$ 26.700,00 (vinte e seis mil e setecentos reais), sendo este valor
significativamente inferior ao teto vigente para a dispensa de licitação prevista no Art. 75, II, da Nova
Lei de Licitações. A demonstração da adequação do preço é um requisito indispensável para a
validade da contratação direta, mesmo na modalidade de dispensa por valor.